Cômara Municipal de Campo Magro
Estado do Paranó

ATA DA corrssÃo oe rcoslaçÃo, JUslçA E REDAçÃo N.o25r2o2s
Realizada aos dez dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na
sala de reuniôes da câmara municipal, com assessoria jurídica da procuradoria da casa,
onde estavam presentes os vereadores Marcelo Mayer, Roberto Leal, Joselaine
Menegusso, além de suas respectivas assessorias de gabinetes, para tratâr das
proposições: PÍojeto de Lei Executivo n"0í3r2025, Súmula: AlteÍâ a Lai Municipal no
1.20212021 e dá outras providências. PÍojeto de Lei Executivo n"O22t2O25, Súmula:
Altera a Lei Municipal n" 94812017. PÍoieto dê Lei Execúivo n"O2312025, Súmuta:
Altera a Lei Municipal n" 72812O12. Proieto de Lei Execuüvo n"027 t2025, Súmula:
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentiárias para o Exercício de 2O26 e dá outras
providências. Emenda Projeto de l-e1 n"O2812O25, Súmula: tnstitui o Programa lrriga
Campo Magro, que têm por obietivo incentivar a prática da irrigação nas propriedades
rurais do município, promovendo o uso consciente da água e o aumento da
produtividade agrícola. Projeto de Lei Executivo n"02812O25, Súmula: Dispõe sobre o
Plano Plurianual do Município para o período de 2026 a 2O29, êstabelecêndo
diretrizes, objetivos e metas da Administração Pública Municipal para as despesas dé
capital e outras delas decorrentes, e dá outras providências. Projeto de Lêi n'008r2025,
Súmula: Dispôe sobre a obrigatoriedade do Í€gistro e identificaÇo permanente de
animais, cães e gatos através da implantação de microchip e criação de banco de
dados animal no Município de Campo Magro. Projeto de Lei n"057/2025, Súmula: "Dá
nome ao logradouro da forma que dispõe*. Rua Amiltron Stremel. Projeto de Lei
n'05812025, Súmula: lnstitui. no âmbito do Município de Campo Magro, o Dia
Municipal de lncentivo à Doação de órgãos ser celebrado em 27 de Setembro, e dá
outras providências'. Emenda PÍojeto de Lei n"060/2025, Súmula: 'Dá nome ao
logradouro da forma que dispôe". Sebastião Luiz Projeto de Lei n'(X8/2025, Súmula:
Autoriza a criação e regulamentação do "Curcinho Solidário " no Município de Campo
Magro, para jovens e adultos e dá outras providências. Projeto de Resolução
n"O212O25, Súmula: Dispõe sobre a obrigatoriedade de publicação no portal
eletrônico da Câmara Municipal das respostas aos requerimentos Iidos em Plenário. O
Presidente abriu a reunião, concedendo a palavra aos membros presentes para que se
manifestassem, O relator apresentou parecer favorável aos projetos e respectivas
emendas, tendo os demais membros da comissão tamtÉm votado pela total
admissibilidade das proposições. O projeto n"060/2025, Executivo n"02712O25 e 02812025
foram retirados de pauta e serão mantido na comissão. O projeto Executivo n"0'1312025 a
comissáo deliberou pela inconstitucionalidade da pÍoposição entendendo inclusive que a
Lei em vigor de igual forma padece do mesmo vicio, Âzâo Wla qual propuseram emenda
ao projeto para o Íim de extirpar do ordenamento Municipal a Lei Municipal n"1202121.
Quanto ao poeto n"057/2025 constatado eno manifesto a comissão deliberou pela
comunicaçáo ao subscritora da proposiÉo que o adequa-se. Os projetos n"05 e 021 foram
mantidos na comissão.Nada mais havendo a tratar, deu-se por encenada a reuniáo e eu,
Lucas Matheus Kuc, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros.

o Roberto Leal

Relator Memb

0t"4

Presidente

egusso

Rua Silvestre Jarelq 120, Centro - 83535-000 - fone 3677-1253
Campo Magro - PR